
D.D.G. n° 902 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

Il Dirigente Generale 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11; 
VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della 
Regione Siciliana e degli Enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 per il 
quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i bienni economici 2002 – 2003 e 2004 - 2005 pubblicato 
sulla GURS n. 31 del 13/07/2007, S.O. n. 2; 
VISTI  la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. – disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti presidenziali di 
adozione del relativo piano triennale di prevenzione della corruzione e del programma triennale per 
la trasparenza; 
VISTO l’art. 20 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9 con il quale, a decorrere dal 1° gennaio 2013, 
l’ammontare complessivo delle risorse al fondo per il salario accessorio del personale con qualifica 
dirigenziale è ridotto del 20%; 
VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n.9 – Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2015- Legge di stabilità regionale e in particolare l’art. 49, commi1 e 27; 
VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 - Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2016- Legge di stabilità regionale e in particolare l’art. 13; 
VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per 
l’anno 2016 e per il triennio 2016-2018; 
VISTA  la legge Regionale n. 8 del 09 maggio 2017, “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2017. Legge di stabilità regionale”; 
VISTA la Legge Regionale n. 9 del 09 maggio 2017, “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta n. 187 del 15/05/2017 di “Approvazione del documento 
tecnico di accompagnamento del Bilancio finanziario gestionale per l’anno 2017”; 
VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 3074 del 24 maggio 2016 con il quale, in 
esecuzione della delibera della Giunta Regionale, n.188 del 17.05.2016, viene conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Ambiente alla Dr.ssa Rosaria Barresi, dirigente 
di terza fascia del ruolo unico della Regione Siciliana; 
VISTA la Delibera di Giunta n. 207 del 07/06/2016 con la quale, anche a seguito del parere 
favorevole reso dal C.G.A. n. 162/2016, è stato approvato il Regolamento di attuazione della 
riorganizzazione disposta con il suddetto art. 49 comma 1 della l.r. 7 maggio 2015 n. 9; 
VISTO il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 
dicembre 2008, n. 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 modifica del decreto del Presidente della 
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”, pubblicato nella G.U.R.S. n. 28 del 01/07/2016 S.O.; 
VISTO il D.D.G. n. 5563 del 28/09/2017 con il quale è stata approvata con decorrenza 02/10/2017 
la risoluzione anticipata del contratto del dr. Francesco Antonio Gendusa, relativo alla postazione 
dirigenziale dell’UOB S1.3-Valutazione Incidenza Ambientale e pertanto la suddetta postazione si è 
resa vacante; 
VISTA la nota n.70143 del 09 ottobre 2017 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale dell’Ambiente propone l’affidamento dell’incarico dirigenziale della struttura 
organizzativa denominata UOB S1.3-Valutazione Incidenza Ambientale al dott. Calogero Di 
Chiara dirigente di terza fascia, nato a Castellana Sicula(PA) il 27/06/1956; 



VISTA l’accettazione della proposta sopra citata comunicata in pari data con modello introitato al 
protocollo n. 70272 del 09/10/2017 da parte del dott. Calogero Di Chiara; 
VISTA la dichiarazione sostitutiva sull’insussistenza delle cause di incompatibilità e inconferibilità 
di cui all’art. 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 e s.m.i. resa dal dott. Calogero Di 
Chiara, allegata al modello di accettazione dell’incarico di cui sopra; 
CONSIDERATO che dal curriculum vitae, il dott. Calogero Di Chiara, risulta possedere 
attitudini e capacità professionali, derivanti anche dalle precedenti esperienze dirigenziali, tali da 
risultare congrue alle caratteristiche dei programmi propri dell’UOB S1.3-Valutazione Incidenza 
Ambientale del Dipartimento; 
RITENUTO necessario procedere alla formale procedura di conferimento dell’incarico di 
responsabile dell’UOB S1.3-Valutazione Incidenza Ambientale, incardinata nel Servizio 1-
“Valutazioni Ambientali” del Dipartimento regionale dell’Ambiente con decorrenza dal 
09/10/2017; 
VISTA la legge regionale n. 9 del 07/05/2015, art. 98 comma 6 che prevede la pubblicazione dei 
decreti dirigenziali per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio di 
7 giorni dalla data di emissione. 
 
A termine delle vigenti disposizioni 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte, ai 
sensi e per ogni effetto dell’articolo 9, comma 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n° 10, 
dell’articolo 11, comma 6, della legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, e dell’articolo 36 del 
vigente CCRL area dirigenziale, è conferito al dott. Calogero Di Chiara l’incarico di dirigente 
dell’UOB S1.3-Valutazione Incidenza Ambientale, incardinata nel Servizio 1-“Valutazioni 
Ambientali”del Dipartimento regionale dell’Ambiente con decorrenza dal 09/10/2017; 
 

Art. 2 
Con atti successivi si procederà alla stipula del contratto e al consequenziale impegno di spesa sul 
capitolo di pertinenza ed alla attribuzione in dettaglio degli obiettivi di risultato che verranno 
assegnati con separato provvedimento unitamente a quelli che derivano dalla direttiva annuale del 
Presidente della Regione Siciliana e dall’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente o a 
quelli che comunque discendono da appositi atti d’indirizzo. 
 

Art.3 
Il dott. Calogero Di Chiara, al quale è stato conferito l’incarico di responsabile dell’UOB S1.3-
Valutazione Incidenza Ambientale del Dipartimento regionale dell’Ambiente, nei tre anni successivi 
alla cessazione dello stesso, non potrà svolgere attività lavorativa di tipo subordinata od autonoma  
presso soggetti privati, che con riferimento agli ultimi tre anni di attività svolta per conto 
dell’Amministrazione conferente, siano stati destinatari di provvedimenti adottati o di contratti 
o accordi sottoscritti nell’esercizio dei poteri conferitigli con l’incarico, in conformità a quanto 
indicato al paragrafo 4.7 del P.T.P.C. 2015/2017. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro il 
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a norma delle legge regionale n. 9 del 
07/05/2015 art. 98 comma 6. 

 
Palermo, 10/10/2017  
 

                                                                                                    firmato                                                                                    
                                                                                                    Il Dirigente Generale 

                                                                                                    Rosaria Barresi 
 


